GAB DEP ANTONIO CARLOS NASCIMENTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS pelos Festejos Juninos realizados

no Interior da Bahia no ano de 2025.

O Deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na ata dos trabalhos desta casa

Legislativa, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS pelos Festejos Juninos realizados no Interior da

Bahia no ano de 2025.

Gostaria de parabenizar a todos os municípios do interior do Estado, que mais uma vez, com

muita alegria, animação e forró no pé, celebraram os Festejos Juninos, mas em especial

parabenizo aos gestores municipais de Entre Rios, Mirangaba, Piatã, Riachão do Jacuípe,

Sapeaçu e Senhor do Bomfim, pela organização impecável, com diversas atrações culturais,

como quadrilhas, alvoradas, festivais de sanfona, além da valorização de artistas locais, e

também artistas consagrados em todo o Brasil.

Isso mostra o compromisso de cada gestor com a tradição local, além de aquecer a economia e

proporcionar para os munícipes e visitantes um São João de responsabilidade, segurança,

geração de emprego e renda.

Para mim é uma satisfação imensurável participar de tais festejos, por que, como homem do

campo, vivo essa tradição cultural desde criança e sei o quanto simboliza para o povo do interior.

Dê-se conhecimento desta moção aos Exmos. Senhores Prefeitos de Entre Rios Manoelito Argolo

Filho, de Mirangaba Dirceu de Alberto, de Piatã Marcos Paulo, de Riachão do Jacuípe Carlos

Matos, de Sapeaçu Ramon de Sena e de Senhor do Bonfim Laércio Júnior, as respectivas

Câmaras Municipais e Órgãos de imprensa para conhecimento da população.

Sala das Sessões, 26 de Junho de 2025.

Júnior Nascimento

Deputado Estadual